ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta stavební

Katedra silničních staveb

Bakalářská práce

Příloha č. 2

TECHNICKÁ ZPRÁVA

Vypracovala: Michaela Jorová

Vedoucí práce: Ing. Petr Pánek, Ph.D.

Praha, květen 2017

Obsah

1. Identifikační údaje..... 2
2. Úvod..... 3
3. Cíl studie 3
4. Výchozí podklady 4
5. Popis stávajícího stavu 4
6. Návrh řešení 7
6.1 Variantní řešení křižovatky Sázavská x Černokostecká..... 10
7. Šířkové uspořádání..... 10
8. Směrové řešení 11
9. Výškové řešení 22
10. Konstrukce zpevněných ploch 22
10.1 Návrh konstrukce vozovky..... 23
10.2 Návrh konstrukce parkovacích míst a vjezdů..... 23
10.3 Návrh konstrukce autobusových zálivů a pojížděných ploch..... 23
10.4 Návrh konstrukce chodníků..... 23
11. Odvodnění zpevněných ploch 24
12. Ověření průjezdnosti 24
13. Bezbariérové užívání..... 24
14. Odhad investičních nákladů 24
15. Dopravní značení..... 25
16. Závěr..... 26

1. Identifikační údaje

Název: SILNICE II/335 STŘÍBRNÁ SKALICE

Stupeň PD: Studie

Místo: Stříbrná Skalice

Okres: Praha – východ

Kraj: Středočeský

Katastrální území: Stříbrná Skalice

Objednatel: **Obec Stříbrná Skalice**

Sázavská 323

281 67 Stříbrná Skalice

Vypracovala: **Michaela Jorová**

Akademika Heyrovského 4114

430 03 Chomutov

jorova.michaela@gmail.com

Datum zpracování: květen 2017

2. Úvod

Obec Stříbrná Skalice se nachází v okrese Praha – východ, který je součástí Středočeského kraje. Leží jihovýchodně od města Říčany v kopcovité krajině, která se rozkládá podél řeky Sázavy. Svou rozlohou zaujímá necelých 25 km² a nachází se v nadmořské výšce 337 m n. m. Ke dni 3. 7. 2006 zde žilo přesně 1019 obyvatel. Název obce pochází z 16. století, kdy na jejím území docházelo k těžbě stříbra. První písemná zmínka o obci pochází již z roku 1361.

Silnice II/335 prochází celou obcí a spojuje jí s městy Mnichovice a Sázava, odkud dále pokračuje do obce Zbraslavice. Ve středu obce Stříbrná Skalice se na ní ze severu napojuje silnice II/108, která dále pokračuje do obce Hradec. V těsné blízkosti křižovatky těchto dvou komunikací leží obecní náves. Podél komunikace se nachází především rodinné domy. Při příjezdu ze západu se v těsné blízkosti obce nachází areál využívaný soukromou firmou.

Z důvodu postupného nárůstu automobilové dopravy se zvyšuje potřeba rekonstrukce průtahu silnice II/335. Je potřeba brát ohledy na bezpečnost provozu, dopravní, obslužnou a v neposlední řadě také na estetickou funkci, kterou stávající stav komunikace nesplňuje.

3. Cíl studie

Hlavním cílem studie je dosažení optimálního stavu zaručujícího plynulý a bezpečný průjezd obcí a zlepšení podmínek pro pohyb chodců. Je potřeba doplnit přechody pro chodce, popřípadě zkrátit jejich délku, čehož lze dosáhnout pomocí vysazených chodníkových ploch. Dále je nutné snížit průjezdní rychlost vozidel a to hlavně ve středu obce, kde se nachází hustá zástavba domů. Snížení rychlosti projíždějících vozidel je možné docílit pomocí zklidňovacích úprav, jako je například zúžení jízdních pruhů. V blízkosti návsi je vhodné doplnit chybějící plochy zeleně a vytvořit tak vizuálně příjemnější prostředí a zároveň zmenšit kolizní plochu. V obci není nutné přidávat velký počet parkovacích míst, ty byly tudíž navrženy převážně v místech, která v současné době slouží tomuto účelu, avšak nejsou pro něj nijak upravena. Dalším nedostatkem, který je potřeba v rámci rekonstrukce odstranit, je

nedostatečné vyznačení zastávek hromadné dopravy a neuzpůsobení komunikace pro přecházení v jejich blízkosti.

4. Výchozí podklady

- Zaměření polohopisu
- Inženýrské sítě
- Digitální katastrální mapa
- Místní šetření, fotodokumentace
- Intenzity dopravy
- Platné normy ČSN, TP a jiné předpisy (viz. seznam použité literatury)
- Mostní prohlídky

5. Popis stávajícího stavu

Silnice II/335 je páteřní sběrná místní komunikace, procházející po celé délce obce Stříbrná Skalice, a to od západu k jihovýchodu. Intenzita dopravního proudu dosahuje necelých 1500 voz/den, z čehož 82% tvoří osobní automobily. Řešený úsek obsahuje celou délku silnice II/335 v obci Stříbrná Skalice včetně výjezdů resp. vjezdů do ní. Délka tohoto úseku je 3,050 km. Komunikace je dvoupruhová s obousměrným provozem. Šířkové uspořádání komunikace není jednotné. Její šířka je proměnná a nejsou zde vyznačené jízdní pruhy.

Daný úsek začíná přibližně 250m před začátkem obce Stříbrná Skalice. Tento vjezd do obce se nachází na západě a je zde stanoven začátek staničení této trasy. Komunikace zde není vyznačena vodící čarou. Přibližně po 100 metrech se na komunikaci nachází v obou směrech autobusové zastávky, které taktéž nejsou vyznačeny vodorovným dopravním značením. Tyto zastávky hromadné dopravy slouží převážně pro účely zaměstnanců dojíždějících do přílehlé soukromé firmy. Není zde umožněno bezpečné přecházení pro chodce, jež využívají autobusovou zastávku ve směru z obce Stříbrná Skalice. Nachází se zde také vjezd na soukromý pozemek firmy, který byl, tak jako většina vjezdů v řešeném úseku, zachován v původní šířce, z důvodu využívání nákladními automobily.

Za místem vjezdu do obce následuje přibližně 400m dlouhý převážně rovný úsek, na němž se ani po jedné straně komunikace nevyskytuje chodník. V tomto úseku se nachází několik vjezdů na soukromé pozemky. Tyto vjezdy nejsou upraveny a nemají v převážné většině zpevněný povrch.

Po 750 metrech od začátku řešeného úseku se nachází křižovatka s komunikací III/1082, která směřuje na sever k obci Hradec. Tato křižovatka je styková a komunikace zde svírají úhel přibližně 45°. V jejím středu je umístěn ostrůvek se zelení. Na této křižovatce nejsou vyznačeny příkázané směry pomocí žádného dopravního značení a její řešení je z hlediska bezpečnosti a dobré orientace naprosto nevhodné.

Dále se trasa komunikace stáčí směrem na jihovýchod. Po pravé straně se zde nachází nezpevněná plocha přiléhající ke komunikaci, která je občasně využívána pro parkování. Přibližně ve vzdálenosti 1,1 km od začátku staničení se na pravé straně komunikace nachází první chodník proměnné šířky. V tomto úseku se také mění povrch komunikace. Předchozí úsek komunikace je porušen hloubkovou korozi přecházející ve výtluky, místy zasahujícími i ložní vrstvu, opravovanými nátěry a asfaltovou směsí a vyskytují se na něm únavové trhliny na krajích vozovky. Zde se kryt vozovky mění z asfaltového na dlažbu, která pokračuje přibližně do staničení 1,45km. V místě staničení 1,3 km se nachází krizový úsek vjezdu do prostorů návsí. Komunikace zde taktéž nemá vyznačené jízdní pruhy a probíhá po celé šířce prostoru mezi budovami o proměnné šířce až 15m. V tomto úseku se nachází zastávky hromadné dopravy, za kterými následuje křižovatka se silnicí II/108 směr obec Konojedy. V místě této křižovatky dochází také ke střetu s vedlejší komunikací směřující na náves, kde je zřízen parkovací pruh. Před touto křižovatkou se nachází přechod pro chodce o délce 15m.

Komunikace dále pokračuje směrem na západ. V následujícím úseku v rozmezí staničení přibližně 1,6 – 1,7 km se stávající komunikace rozšiřuje až na 21m. Opět nejsou vyznačeny jízdní pruhy a tento úsek je vzhledem k šířkovému uspořádání velice nepřehledný a vzniká zde velká kolizní plocha. Po levé straně se zde nachází několik vjezdů na soukromý pozemek a napojení vedlejší komunikace vedoucí do ulice Strmá. Plocha s asfaltovým krytem, jež se rozprostírá přes celou šířku až 21m je využívána k parkování vozidel, nejsou zde však žádná

[…]


10.1 Návrh konstrukce vozovky

D1 – N – 3 (TDZ IV, PIII)

ACO 11 tl. 40 mm – Asfaltový beton pro ohrusnou vrstvu
ACL 16+ tl. 60 mm – Asfaltový beton pro ložnou vrstvu
ACP 16+ tl. 50 mm – Asfaltový beton pro podkladní vrstvu
ŠD _A tl. 200 mm – Štěrkodrt'
MZ tl. 200 mm – Mechanicky zpevněná zemina

10.2 Návrh konstrukce parkovacích míst a vjezdů

D2 – D – 1

DL tl. 80 mm – Drobná dlažba
L tl. 40 mm – Lože z kameniva
ŠD _B tl. 250 mm – Štěrkodrt'

10.3 Návrh konstrukce autobusových zálivů a pojížděných ploch

D1 – D – 3

DL tl. 80 mm – Zámková dlažba
L tl. 40 mm – Lože z kameniva
MZK tl. 200 mm – Mechanicky zpevněné kamenivo
ŠD _B tl. 200 mm – Štěrkodrt'

10.4 Návrh konstrukce chodníků

D2 – D – 1

DL tl. 60 mm – Mozaiková dlažba
L tl. 30 mm – Lože z kameniva
ŠD _B tl. 150 mm – Štěrkodrt'

11. Odvodnění zpevněných ploch

Odvodnění vozovky, chodníků, parkovacích míst a autobusových zálivů bude provedeno pomocí podélného a příčného sklonu. Srážková voda bude odváděna do uličních vpustí, které budou napojeny na kanalizační síť. Odvodnění zemní pláň bude zajištěno podélnou drenáží. Podrobné řešení umístění a počtu uličních vpustí bude řešeno v dalším stupni dokumentace.

12. Ověření průjezdnosti

Ověření průjezdnosti navržených křižovatek bylo ověřeno v programu Vehicle Tracking. Grafické znázornění vlečných křivek je uvedeno v příloze.

13. Bezbariérové užívání

Návrh jednotlivých prvků je v souladu s vyhláškou Ministerstva pro místní rozvoj č. 398/2009 Sb., o obecných technických požadavcích zabezpečujících bezbariérové užívání. V místě přechodů je navržen snížený obrubník s nášlapnou výškou 2,0 cm. Dále v místech styku chodníku s vjezdem je navržen obrubník přejezdový s plynulým přechodem. Varovné a signální pásy upozorňující na přechody pro chodce a místa pro přecházení budou řešeny v dalším stupni dokumentace. Na nástupních hranách zastávek hromadné dopravy je navržen kontrastní pás bez hmatové úpravy šířky 0,5 m.

14. Odhad investičních nákladů

Odhad investičních nákladů byl proveden na základě orientačního výkazu výměr a to za použití programu Aspe. V návrhu se uvažovalo s výměnou všech konstrukčních vrstev stávající vozovky. Celková cena včetně 21% DPH byla stanovena na 61 388 247,67 Kč.

Jedná se pouze o orientační odhad. Jednotlivé položky rozpočtu jsou uvedeny v příloze.

15. Dopravní značení

Svislé a vodorovné dopravní značení je znázorněno v grafických přílohách. Dopravní značení bylo navrženo, aby odpovídalo platným předpisům. Informativní směrové svislé značení bude zachováno dle stávajícího stavu a není součástí této dokumentace.

Do všech míst křížení s vedlejšími komunikacemi bylo přidáno svislé dopravní značení určující přednost. To jsou značky hlavní komunikace – P02 a dej přednost v jízdě – P04. Značení určující začátek a konec obce IS12a a IS12b bylo ponecháno na původním místě. Všechny nově navržené přechody jsou vyznačeny vodorovným dopravním značením V7 a současně svislým dopravním značením P06. Obdobě je to u návrhu zastávek hromadné dopravy, kde je použito značení V11a, IJ4b a IJ4c. V místech, kde podmínky vyžadují zvýšení pozornosti řidiče, což je především před přechody a autobusovými zastávkami, bylo navrženo vodorovné značení V12e. Dále bylo navrženo značení upravující rychlost – B20a, a to před vjezdem do obce s maximální povolenou rychlostí 50km/h a v obci, kde dochází ke zúžení komunikace až na 30 km/h. Okružní křižovatka na trase je označena značkou C01.

Seznam použitého dopravního značení:

a) Vodorovné dopravní značení

V1a 0,125

V2b 1,5/1,5/0,25

V11a

V13a

V18 0,1

V4 0,25

V7

V12e 0,125

b) Svislé dopravní značení

A 6a

B 2

B20a, B 20b

B 24a

C 1

C 2c

IJ 4c, IJ 4b

IP 4b

IP 11b, IP 11c

IS12a, IS 12b

P 4

P 6

16. Závěr

Hlavním cílem bylo vytvořit navazující síť pro bezpečný pohyb chodců. Tento cíl byl splněn v podobě chodníků podél komunikace, podle místních podmínek jednostranných nebo oboustranných a navržení přechodů a míst pro přecházení. V provedené studii byla řešena kritická místa křížení komunikací a návrh by měl přispět k bezpečnému a plynulému provozu v obci. Dále návrh přispívá ke zlepšení estetického dojmu obce. Tato studie nabízí návrhy na úpravy místní komunikace v obci Stříbrná Skalice a její podrobnější zpracování by bylo součástí dalšího stupně dokumentace. Studie byla provedena dle platných norem, předpisů a vyhlášek.

V Praze dne 28.5.2017