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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Silnice II/335 Stříbrná Skalice
Jméno autora: Michaela Jorová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra silničních staveb
Vedoucí práce: Ing. Petr Pánek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra silničních staveb, FSv, ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Studentka zpracováním bakalářské práce zcela naplnila její zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
U studentky bych ocenil trochu větší komunikaci na začátku řešení projektu, ale na druhou stranu musím konstatovat její
značnou samostatnost při řešení práce.

Formální a jazyková úroveň, přehlednost a srozumitelnost práce
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Bakalářská práce je srozumitelná a i grafická úprava je na dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Studentka používala aktuální předpisy. Dle mého názoru je citační etika zachována.

Další komentáře a hodnocení
Studentka vcelku podrobně řešila dlouhý úsek místní komunikace a vybraná místa dokonce variantně. V práci jsou jen
drobné názvoslovné nepřesnosti. Studentka zpracovala rozpočet v programu ASPE a při místním průzkumu pořídila
fotodokumentaci.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Aktivní přístup, zdařilé zpracování a větší rozsah práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B ‐ velmi dobře.
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